РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2019                                                       № 495

	Константиновск

Об утверждении состава и порядка работы

межведомственной группы по контролю за выжиганием

сухой травянистой растительности в границах
Константиновского района

В связи с установившейся жаркой погодой и введением Правительством  Ростовской области особого противопожарного режима на территории Ростовской области, Администрация Константиновского района постановляет:

1.Утвердить основные задачи межведомственной группы   Администрации Константиновского района (Приложение № 1).

2. Утвердить порядок работы межведомственной группы Администрации Константиновского района осуществляющей контроль за недопущением выжигания сухой травянистой растительности (Приложение № 2).

3.Утвердить состав межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории   Константиновского района (Приложение № 3).

4.Утвердить организационное и методическое руководство деятельностью мобильных групп. Порядок взаимодействия и состав мобильных групп и руководителей групп. Формы учёта и анализа по реагированию и результатам работы групп (Приложение № 4)
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Константиновского района                                         В.Е. Калмыков

Приложение № 1  к постановлению

 Администрации Константиновского

             района

 от 05.06.2019 № 495
Основные задачи межведомственной группы

1.Обеспечение комплексного подхода и улучшение взаимодействия при проведении мероприятий, направленных на недопущение загораний.

2.Организация эффективного применения предусмотренных законодательством мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, связанных с загораниями.

Приложение № 2  к постановлению

 Администрации Константиновского

                района

                                  от 05.06.2019 № 495
Порядок работы

межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности на территории Константиновского района

Межведомственная группа при осуществлении контроля за выжиганием сухой травянистой растительности руководствуется требованиями Правил и постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» и принимает во внимание, что:

Запрещается:

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях (использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

- выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов;

- использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;

- сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;

- на территории поселения, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъёма которых на высоту основан, на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня;

- использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов;

- производить под мостами выжигание сухой травы, а также сжигание кустарника и другого горючего материала.

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках   (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населённых пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что :

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках, непосредственно примыкающим к лесам, осуществляется в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 147 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах». Так же запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделённых противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

Межведомственная группа выполняет следующие функции:

-Ежесуточный оперативный контроль территорий Константиновского района за состоянием обстановки с выжиганием сухой травянистой растительности, ежедневный анализ обстановки с загораниями и принятых мер (ОФПС по Ростовской области, пожарно-спасательные гарнизоны, сотрудники территориальных подразделений надзорной деятельности Ростовской области);

-Внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций предложений об усилении мер пожарной безопасности;

-Направляет материалы на рассмотрение в административные комиссии муниципальных районов;

-Проводит комплекс профилактических мероприятий в населённых пунктах путём включения в состав мобильных групп представителей ВДПО и старшин;

О складывающейся обстановке, принимаемых мерах, проблемных вопросах и путях их решения информирует главу Администрации Константиновского района;

Для принятия мер реагирования информирует органы прокуратуры;

-Из числа межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности, в соответствии с пунктом 5.5 постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» в пожароопасный период создаётся мобильная группа (группы) патрулирования. В зависимости от обстановки организует работу нескольких мобильных групп патрулирования;

-Разработку маршрутов мобильных групп патрулирования (интенсивность и объем проводимых выездов мобильных групп определяется из складывающейся оперативной обстановки с загораниями и палами травы на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и погодных условий при этом при регистрации палов травянистой растительности на территории Константиновского района выезды групп производятся в безусловном порядке.)

Мобильная группа патрулирования
Основной целью организации деятельности мобильных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары (загорания) и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населённые пункты, а также в лесной фонд.

Состав и численность групы( групп) формируется из числа специалистов ОМСУ, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений (пожарная охрана, надзорные органы МЧС России, МВД России и др.), представителей общественных объединений, местного населения (волонтеров) с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных периодов на территории, степени пожарной опасности, районов ответственности групп и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами (загораниями) и последствиями от них.

Основными задачами мобильных групп является:

- взаимодействие с ЕДДС муниципального образования;

-выявление природных пожаров (загораний) растительности на территории муниципального образования;

-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

-определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных пожаров (загораний), решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

-первичное определение возможной причины возникновения природного пожара (загорания) и установление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров (загораний), создающим угрозу населённым пунктам и лесному фонду;

- оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населённый пункт;

- мониторинг противопожарной обстановки;

- проведение профилактической деятельности и пресечение фактов нарушения порядка выжигания сухой растительности на территории муниципального образования.

Исходя из возложенных задач мобильные группы могут быть оснащены:

- средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции и т.д.);

- спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоклещевые костюмы, защитными средствами (защитные каски с забралами, боевая одежда пожарного);

- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, ранцевыми огнетушителями, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);

- техникой для доставки групп, в том числе с привлечением техники добровольных пожарных команд или техники организаций (в соответствии с ранее заключёнными договорами);

- запасом ГСМ;

- картами местности, навигационными приборами (при наличии) и компасами.

Приложение № 3  к постановлению                                                                    Администрации Константиновского

района                                                                                                                                          от 05.06.2019 № 495
Состав межведомственной группы

по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой

растительности на территории Константиновского района

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Место

работы

	1.
	Дьячкин В.А.
	Заместитель главы Администрации Константиновского района - руководитель межведомственной группы

	2.
	Острожнов С.В.
	Начальник сектора ГО ЧС Администрации Константиновского района

	3.
	Дьячкин С.А.
	Начальник 59 ПСЧ  ФГКУ

 « 1 отряд ФПС по РО»

	4.
	Селиванов А.А.
	Начальник КПСО

	5.
	Булатов А.В
	Заместитель начальника ОМВД России по Константиновскому району

	6.
	Лесной В.Н.
	Начальник участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Константиновскому району

	7.
	Вакало А.А.
	Начальник сектора по Константиновскому району ГКУ РО «Казаки Дона»

	8.
	Гура И.А

	Командир казачьей дружины Константиновского района

                Приложение №4  к постановлению                                                                    Администрации Константиновского

района                                                                                                                                          от 05.06.2019 № 495
Организационное и методическое руководство деятельностью мобильных  групп. Порядок взаимодействия и состав мобильных групп и руководителей групп. Формы учёта и анализа по реагированию и результатам работы групп
Общее руководство и контроль за деятельностью мобильных  групп возлагается на главу Администрации Константиновского района.

Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, как правило, из числа лиц Администрации Константиновского района. Руководитель группы:

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач; определяет маршруты выдвижения в районы ответственности, ставит задачи специалистам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организует информационный «обмен» с главой Администрации Константиновского района,  ЕДДС -112;

- обеспечивает исправность техники и оборудования, закреплённого за группой; инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приёмам проведения работы.

Учет применения групп ведётся в суточном режиме дежурными сменами ЕДДС-112 Администрации Константиновского района.

ЕДДС-112  Администрации Константиновского района проводит суточный анализ реагирования и представляет его главе Администрации Константиновского района.

Состав мобильных групп

   Мобильная группа № 1:

   Руководитель группы   -Дьячкин В. А.

         Члены группы:  -Дьячкин С.А.

                         -Лесной В.Н.

                        -Вакало А.А.

Мобильная группа №2:

    Руководитель группы   -Острожнов С.В.

        Члены группы:    - Селиванов А.А.

                         - Булатов А.В

                         -Гура И.А

Формы учета и анализа по реагированию и результатам работы групп

Порядок учета патрульно-маневренных групп в муниципальных образованиях

	№

п/п
	Муниципальное образование
	Район ответственности
	№ группы
	Руководитель группы

(Ф.И.О., должность, тел.)
	Состав группы

(Ф.И.О, наименование представленного учреждения, тел.)
	Количество

закрепленной

техники
	Количество закрепленного оборудования

	воздуходувки
	бензопилы
	пожарные мотопомпы
	ранцевые огнетушители

Сведения по работе и реагированию патрульно-маневренных групп

	Муниципальное

образование
	Обнаружено природных
	Применялось при ликвидации природных
	Установлено нарушителей ППР
	Принятые меры

	Пожаров
	Загораний
	Пожаров
	Загораний

	Кол-во

групп
	Чел.
	Ед. техн
	Кол-во

групп
	Чел.
	Ед. техн